
DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "PORTA A PORTA"
NEL TERRITORIO COMUNALE.

_____________________________________________________________________

ORDINANZA N. 47  DEL  22-10-2020

Reg. generale n. 133 del 22-10-2020

_____________________________________________________________________

UFFICIO DEL SINDACO n. 47 del 22-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

IL VICESINDACO

PREMESSO che:
con delibera di Giunta comunale n. 80 del 20/05/2005 veniva istituito il servizio “porta a-
porta” di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani nel Centro Storico;
con delibera di Giunta comunale n. 116 del 14/09/2009 veniva disposta l’estensione di tale-
servizio all’intero territorio comunale;

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 166 del 30/11/2009, con la quale veniva istituito
e regolamentato, a far data dal 30/11/2009, il servizio di raccolta differenziata “porta a porta” dei
rifiuti solidi urbani nell’intero territorio comunale;

RITENUTO, in considerazione di intervenute variazioni nelle modalità di attuazione del
servizio, dover adottare ulteriore provvedimento disciplinante;

VISTO il “regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani” approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 16/11/2009;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 14 aprile 2006 - Supplemento Ordinario n. 96, così
come aggiornato e modificato dal decreto legislativo n. 4 del 2008;

VISTI gli artt. 7 e 7-bis e l’art. 50, commi 4 e 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali", pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2000 - Supplemento Ordinario n. 162 e ss.mm.ii.;

DISPONE

la revoca, con effetto immediato, dell’ordinanza sindacale n. 166 del 30/11/2009, avente per
oggetto “Istituzione raccolta differenziata ″posta a porta″ nell’intero territorio comunale”;

ORDINA

Oggetto:

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Ufficio del Sindaco



la gestione dei rifiuti urbani nell’intero territorio comunale avviene nel rispetto delA.
regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del
16/11/2009;

il servizio di raccolta differenziata “porta a porta” dei rifiuti solidi urbani ed assimilatiB.
nell’intero territorio comunale è regolamentato come segue:

1. MODALITÀ DI CONFERIMENTO PER LE UTENZE DOMESTICHE

a) Rifiuti indifferenziati:
(può essere introdotto: tutto quello che non è differenziabile o recuperabile)
Da conferire utilizzando il sacchetto giallo, da posizionare in prossimità dell’uscio o sul confine
esterno delle proprietà o recinzione delle abitazioni o in prossimità della pubblica via, nei
seguenti orari:
- dalle ore 07.00 alle ore 08.30 nei centri urbani;
- dalle ore 07.00 alle ore 10.00 nelle zone esterne;
il LUNEDÌ;

b) Multimateriale:
può essere introdotto: plastica: bottiglie, flaconi, dispensatori, confezioni rigide e vaschette per
alimenti in genere, buste e sacchetti. lattine e barattolame metallico.
È vietato introdurre: oggetti in plastica quali posate, giocattoli, custodie per cd e dvd, articoli
casalinghi.
Da conferire utilizzando il sacchetto blu, da posizionare in prossimità dell’uscio o sul confine
esterno delle proprietà o recinzione delle abitazioni o in prossimità della pubblica via, nei
seguenti orari:
- dalle ore 07.00 alle ore 08.30 nei centri urbani;
- dalle ore 07.00 alle ore 10.00 nelle zone esterne;
nei giorni di MERCOLEDÌ E SABATO;

c) Carta:
può essere introdotto: carta pulita, cartone, cartoncini di ogni genere ridotti e ben piegati,
giornali e riviste, tetrapak e materiale similare, poliaccoppiato in prevalenza carta.
Criteri di conferimento: la carta e i cartoni devono essere opportunamente ridotti in termini di
volume e, se conferiti senza contenitore, opportunamente legati.
È vietato introdurre: carta sporca, materiale organico e quant’altro non di carta.
Da conferire utilizzando l’apposito sacchetto di carta o in alternativa scatolone o busta di carta a
perdere, da posizionare in prossimità dell’uscio o sul confine esterno delle proprietà o recinzione
delle abitazioni o in prossimità della pubblica via, nei seguenti orari:
- dalle ore 07.00 alle ore 08.30 nei centri urbani;
- dalle ore 07.00 alle ore 10.00 nelle zone esterne;
il VENERDÌ;

d) Rifiuti organici:
(possono essere introdotti: scarti di cibo, piccoli quantitativi di verde e tutto ciò che è
degradabile)
Utilizzando gli appositi sacchetti di mater-bi da conferire nei bidoni stradali di colore marrone
recanti le relative scritte, senza limitazione di orario e giorno.
Nel solo Centro Storico rimane attivo il servizio di raccolta domiciliare che si attua posizionando
in prossimità dell’uscio o sul confine esterno delle proprietà o recinzione delle abitazioni il
contenitore di colore marrone (contenente il/i sacchetto/i in mater-bi) nelle sere di LUNEDÌ,
MERCOLEDÌ E VENERDÌ; resta comunque in facoltà dell’utente il conferimento nei bidoni

UFFICIO DEL SINDACO n. 47 del 22-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



stradali di colore marrone. È vietato il conferimento all’esterno della proprietà (nella suddetta
modalità “raccolta domiciliare”) del solo sacchetto in mater-bi senza l’ausilio del contenitore.
Per quantitativi superiori alla capienza dei sacchetti in mater-bi in dotazione e limitatamente ad
operazioni in proprio di manutenzione del verde, i rifiuti possono essere conferiti con sacchi
propri (max uno per ogni giorno di conferimento) da posizionare in prossimità dei bidoni stradali
di colore marrone (nei medesimi giorni e orari). I sacchi dovranno essere del tipo trasparente o,
in alternativa, non completamente chiusi in modo tale che l’operatore addetto alla raccolta possa
agevolmente individuarne il contenuto. Quantitativi maggiori vanno conferiti esclusivamente
presso le Isole Ecologiche.

e) Vetro:
(possono essere introdotte: bottiglie, barattoli in vetro senza coperchio, bicchieri in vetro)
Da conferire nei bidoni stradali di colore verde recanti le relative scritte, senza limitazione di
orario e giorno.
Nel solo Centro Storico è attivo il servizio di raccolta domiciliare che si attua posizionando in
prossimità dell’uscio o sul confine esterno delle proprietà o recinzione delle abitazioni il
sacchetto di colore verde dalle ore 07.00 alle ore 08.30 del GIOVEDÌ.

f) Pannolini e pannoloni:
Da conferire nel sacchetto giallo (il cui ritiro è previsto nella giornata di lunedì) o nei bidoni
stradali di colore giallo recanti le relative scritte, senza limitazione di orario e giorno (n.b. - nei
bidoni possono essere introdotti: pannoloni e pannolini di ogni genere, opportunamente inseriti
in sacchetti di plastica)

SCHEMA RIEPILOGATIVO
È fatto obbligo, per le utenze domestiche dell’intero territorio comunale, il conferimento con le
modalità e i tempi di cui al seguente prospetto:

Centri urbani (Treia Capoluogo escluso Centro Storico, Passo di Treia e Chiesanuova)
Giorno Tipologia rifiuto Orario di conferimento

Lunedì Rifiuti indifferenziati Dalle ore 07.00 alle ore 08.30
Mercoledì Multimateriale Dalle ore 07.00 alle ore 08.30
Venerdì Carta Dalle ore 07.00 alle ore 08.30
Sabato Multimateriale Dalle ore 07.00 alle ore 08.30

Centro Storico
Giorno Tipologia rifiuto Orario di conferimento

Lunedì Rifiuti indifferenziati Dalle ore 07.00 alle ore 08.30
Organico Tarda serata

Mercoledì Multimateriale Dalle ore 07.00 alle ore 08.30
Organico Tarda serata

Giovedì Vetro Dalle ore 07.00 alle ore 08.30
Venerdì Carta Dalle ore 07.00 alle ore 08.30

Organico Tarda serata
Sabato Multimateriale Dalle ore 07.00 alle ore 08.30

Zone esterne
Giorno Tipologia rifiuto Orario di conferimento

Lunedì Rifiuti indifferenziati Dalle ore 07.00 alle ore 10.00
Mercoledì Multimateriale Dalle ore 07.00 alle ore 10.00
Venerdì Carta Dalle ore 07.00 alle ore 10.00
Sabato Multimateriale Dalle ore 07.00 alle ore 10.00

UFFICIO DEL SINDACO n. 47 del 22-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



2. MODALITÀ DI CONFERIMENTO PER LE UTENZE NON DOMESTICHE E
GRANDI UTENZE (ESERCIZI COMMERCIALI, UTENZE PRODUTTIVE, ECC.)

a) Multimateriale:
(può essere introdotto: plastica: bottiglie, flaconi, dispensatori, confezioni rigide e vaschette per
alimenti in genere, buste e sacchetti. lattine e barattolame metallico. È vietato introdurre:
oggetti in plastica quali, posate, giocattoli, custodie per cd e dvd, articoli casalinghi ed ogni
tipologia di rifiuto non ricompresa nell’allegato “A”- Rifiuti speciali assimilati agli urbani del
regolamento approvato con D.C.C. n. 56/2009).
Il “multimateriale” predetto può essere conferito con le stesse modalità previste per le utenze
domestiche. Nel caso in cui le quantità prodotte siano superiori alla capienza dei sacchetti che
sono forniti all’utenza, possono essere utilizzati, previa autorizzazione del Gestore, sacchetti
propri, di maggiori dimensioni (ad esempio sacchetti trasparenti), segnalando la tipologia di
rifiuto contenuto per facilitare il riconoscimento da parte degli operatori addetti al servizio di
raccolta; quanto sopra comunque, da conferire di norma utilizzando il sacchetto blu, da
posizionare in prossimità dell’ingresso o sul confine esterno delle proprietà o recinzione delle
attività, dalle ore 07.00 alle ore 09.00, nei giorni di MERCOLEDÌ e SABATO; dilazioni
dell’orario di conferimento potranno essere accordate solo per particolari esigenze legate
all’orario di apertura degli esercizi.

b) Carta:
può essere introdotto: carta pulita, cartone, cartoncini di ogni genere ridotti e ben piegati,
giornali e riviste, tetrapak e materiale similare poliaccoppiato in prevalenza carta.
Criteri di conferimento: la carta e i cartoni devono essere opportunamente ridotti in termini di
volume e, se conferiti senza contenitore, opportunamente legati.
È vietato introdurre: carta sporca, materiale organico e quant’altro non di carta.
La carta può essere conferita con le stesse modalità previste per le utenze domestiche, di norma
utilizzando l’apposito sacchetto di carta o in alternativa scatolone o busta di carta a perdere, da
posizionare in prossimità dell’ingresso o sul confine esterno delle proprietà o recinzione delle
attività, dalle ore 07.00 alle ore 09.00, il VENERDÌ; dilazioni dell’orario di conferimento
potranno essere accordate solo per particolari esigenze legate all’orario di apertura degli esercizi.

c) Imballaggi in cartone:
la raccolta del cartone sarà effettuata attraverso circuiti specifici.
Se non si usufruisce di un cassonetto privato: i cartoni debbono essere lasciati ordinati e
schiacciati al di fuori degli esercizi, secondo le seguenti modalità:
vuotatura dei cartoni da rifiuti quali polistirolo, sacchetti di nylon, appendiabiti, vetro o altroI.
tipo di rifiuto differente dal cartone;
piegatura, sovrapposizione, legatura dei cartoni in modo da formare corpo unico.II.

Se si usufruisce di un cassonetto privato: posizionare il cassonetto all’esterno dell’attività e
ritirarlo all’interno una volta svuotato.
Il recupero del cartone da parte del Servizio avverrà nei pomeriggi di LUNEDÌ, MERCOLEDÌ
E VENERDÌ, salvo varianti che il Gestore potrà apportare per esigenze organizzative, le quali
verranno tempestivamente comunicate alle utenze.
Per modeste quantità, il cartone può essere conferito assieme alla carta con le modalità imposte
alla precedente lettera b).

d) Vetro:
(possono essere introdotte: bottiglie, barattoli in vetro (senza coperchio), bicchieri in vetro) da
conferire nei bidoni stradali di colore verde recanti le relative scritte, o nei contenitori messi a
disposizione in comodato gratuito all’azienda, senza limitazione di orario e giorno.

UFFICIO DEL SINDACO n. 47 del 22-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



e) Rifiuti organici:
(possono essere introdotti: scarti di cibo, piccoli quantitativi di verde e tutto ciò che è
degradabile)
da conferire nei bidoni stradali di colore marrone recanti le relative scritte, o nei contenitori
messi a disposizione in comodato gratuito all’azienda, senza limitazione di orario e giorno, negli
appositi sacchetti forniti dal servizio.
Per quantitativi superiori alla capienza dei sacchetti in mater-bi in dotazione e limitatamente ad
operazioni di manutenzione del verde, i rifiuti possono essere conferiti con sacchi propri (max
uno per ogni giorno di conferimento) da posizionare in prossimità dei bidoni stradali di colore
marrone (nelle sere di LUNEDÌ, MERCOLEDÌ E VENERDÌ). I sacchi dovranno essere del tipo
trasparente o, in alternativa, non completamente chiusi in modo tale che l’operatore addetto alla
raccolta possa agevolmente individuarne il contenuto. Quantitativi maggiori vanno conferiti
esclusivamente presso le Isole Ecologiche.

f) Indifferenziato:
(può essere introdotto: tutto quello che non è differenziabile o recuperabile - È vietato
introdurre ogni tipologia di rifiuto non ricompresa nell’allegato “A”- Rifiuti speciali
assimilati agli urbani del regolamento approvato con D.C.C. n. 56/2009).
Per quantità significative di rifiuto indifferenziato, il sacchetto giallo potrà essere sostituito da
sacchetti di maggiore capienza che l’utente dovrà procurarsi. Possono essere conferiti più sacchi.
È possibile il conferimento nei contenitori messi a disposizione in comodato gratuito all’azienda,
senza limitazione di orario e giorno.

Le precedenti disposizioni, relativamente alla differenziazione dei rifiuti solidi urbani ed ai
giorni di conferimento in quanto compatibili, si applicano altresì a tutti coloro che, per
qualsivoglia motivo, producono rifiuti nel territorio comunale (commercio ambulante, promotori
di manifestazioni, spettacoli itineranti, ecc.). Anche in tali casi sarà a cura del Servizio, su
richiesta, la messa a disposizione degli specifici sacchetti.

3. GESTIONE DEI CASSONETTI PER LE UTENZE NON DOMESTICHE O
COSIDDETTE GRANDI UTENZE (ESERCIZI COMMERCIALI, UTENZE
PRODUTTIVE, ECC.)
I contenitori per le utenze di cui al presente punto sono attualmente messi a disposizione ed
assegnati in comodato gratuito all’utenza in argomento, alla condizione che gli stessi siano
collocati in locali o aree di proprietà, con esclusione di ogni posizionamento su strade o vie
pubbliche. I medesimi dovranno essere gestiti dalla stessa utenza, che provvederà alla loro
pulizia, al loro corretto uso in relazione ai rifiuti a cui sono destinati ed alla loro custodia.
I contenitori non possono stazionare sulla pubblica via se non negli orari di raccolta, per il resto
del periodo essi debbono essere collocati su aree di proprietà delle attività affidatarie e collocati,
a cura delle stesse, all’esterno sulla pubblica area solo in concomitanza con il periodo di raccolta
previsto per quella tipologia di rifiuto. Subito dopo dovranno essere ritirati da parte delle stesse
attività affidatarie e riportati nelle aree di pertinenza.
Nel caso in cui la raccolta preveda l’accesso ad aree private da parte di mezzi od operatori del
servizio di raccolta, l’azienda dovrà rilasciare l’autorizzazione all’accesso, sollevando la ditta
incaricata da ogni responsabilità.
I Responsabili del Servizio, in accordo con l’Amministrazione comunale, potranno consentire a
talune attività private di posizionare i propri contenitori su area pubblica nei casi in cui la
quantità di materiale prodotto e l’assenza in loco di idonee aree private, renderanno
logisticamente impossibile l’individuazione di spazi adeguati al posizionamento dei necessari
contenitori in argomento.

UFFICIO DEL SINDACO n. 47 del 22-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



4. MATERIALI INGOMBRANTI
È fatto espresso divieto di abbandonare materiali ingombranti su aree pubbliche: gli stessi
potranno essere conferiti esclusivamente presso le Isole Ecologiche.

5. RACCOLTA E CONFERIMENTO DI ALTRI MATERIALI NON RICADENTI
NELLE TIPOLOGIE PRECEDENTI

a) Medicinali scaduti
non possono essere gettati tra i rifiuti solidi urbani comuni ma vanno smaltiti negli appositi
contenitori dislocati all’interno delle farmacie.

b) Pile esauste
non possono essere gettate tra i rifiuti solidi urbani comuni, bensì vanno smaltite negli appositi
contenitori dislocati nei negozi che vendono pile o presso le Isole Ecologiche.

c) Batterie esauste
vanno consegnate direttamente presso le officine meccaniche autorizzate o elettrauto che sono
tenuti ad uno smaltimento differenziato in proprio, o conferite negli appositi contenitori presso le
Isole Ecologiche.

d) Siringhe e aghi usati (per prelievi, iniezioni, flebo e altro sono considerati rifiuti pericolosi)
Al fine di prevenire qualsiasi rischio infettivo, si emanano le seguenti disposizioni:
le siringhe e gli aghi provenienti da ospedali, case di cura, centri prelievi, ambulatori mediciI.
o veterinari, studi dentistici, uffici sanitari, pronto soccorso, laboratori di analisi, devono
essere smaltiti a cura dei titolari o responsabili di dette attività, nel rispetto delle vigenti
disposizioni di legge in materia;
le siringhe e gli aghi di provenienza familiare potranno essere conferiti come rifiutoII.
indifferenziato. Gli aghi dovranno obbligatoriamente essere reinseriti negli appositi
involucri di plastica che originariamente li contenevano;
per le siringhe e gli aghi abbandonati in luoghi pubblici, dovrà essere avvisato l’UfficioIII.
Tecnico comunale o il Comando di Polizia Locale, i quali provvederanno a dare disposizioni
per far rimuovere quanto sopra dal personale addetto.

e) Rifiuti di carattere minuto di provenienza personale
(scontrini fiscali, gomme da masticare, carte di caramelle, pacchetti vuoti di sigarette, coni
gelato, tovaglioli e fazzoletti di carta, incarti e simili, contenitori di bevande, ecc.)
Nel caso ci sia la necessità di disfarsi di tali rifiuti in luoghi esterni, gli stessi devono essere
conferiti unicamente negli appositi cestini stradali gettacarta, distribuiti lungo le principali vie e
piazze del territorio comunale.
È fatto espresso divieto di conferire nei cestini stradali rifiuti urbani interni (domestici e non).

6. COMPOSTAGGIO DOMESTICO

I residenti nelle zone rurali e i proprietari dei giardini possono, su richiesta, ricevere
gratuitamente da COSMARI s.r.l. una compostiera che consenta di trasformare gli scarti organici
di cucina in compost di qualità, da utilizzare come fertilizzante nel giardinaggio o nelle
coltivazioni degli orti. Le compostiere sono in distribuzione presso le Isole Ecologiche comunali.

7. ISOLA ECOLOGICA COMUNALE

Nelle Isole Ecologiche comunali, ubicate in c.da SS. Crocifisso (imbocco Strada comunale
Paterno) e in via Dell’Industria (zona artigianale di Passo di Treia), aperte alle utenze domestiche

UFFICIO DEL SINDACO n. 47 del 22-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



e non domestiche (nei limiti dei criteri di assimilazione), si possono conferire negli orari di
apertura al pubblico: carta e cartone, plastica, vetro (bottiglie e lastre), ingombranti (poltrone,
divani, materassi, ecc.), RAEE (rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche), indumenti
vari, verde e ramaglie in modeste quantità, oli vegetali, rifiuti legnosi, ferrosi, alluminio, pile e
batterie esauste, nel rispetto delle norme regolamentari.
È espressamente vietato:
a) conferire rifiuti prodotti al di fuori del territorio comunale;
b) accedere alle predette Isole Ecologiche comunali in orari o giorni non consentiti;
c) abbandonare nei pressi delle stesse rifiuti di qualsiasi genere;
d) conferire materiali inerti;
e) conferire rifiuti non assimilati agli urbani (non ricadenti nelle tipologie di cui all’Allegato “A”
del regolamento approvato con D.C.C. n. 56/2009).

8. DISPOSIZIONI FINALI

a) È espressamente vietato l’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti, così come disposto
dall’art. 192 del D.Lgs. n. 152/2006;
b) E’ espressamente vietata l’introduzione e lo smaltimento, nel territorio comunale, di
qualsivoglia tipologia di rifiuto prodotta al di fuori del territorio stesso.

9. SANZIONI

Salvo che il fatto non costituisca più grave violazione e ferme restando le sanzioni previste dalla
vigente normativa statale settoriale (in particolare l’art. 255 del D.Lgs. n. 152/2006 e succ.
modd.), chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza e del regolamento comunale per
la gestione dei rifiuti urbani (approvato con D.C.C. n. 56/2009), è punito con le sanzioni
amministrative pecuniarie da stabilirsi con apposito provvedimento della Giunta comunale da
adottarsi ai sensi dell’art. 16 della legge 24 novembre 1981, n. 689, come modificato
dall’articolo 6-bis del decreto-legge 23 maggio 2008, n. 92, convertito dalla legge 24 luglio
2008, n. 125.

La Polizia Locale e gli altri Organi della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per il
rispetto della presente ordinanza.

AVVERTE

che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro la presente ordinanza
è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, nel termine di 60 giorni
dalla pubblicazione (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034) ovvero con ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine (D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199).

DISPONE

la trasmissione del presente provvedimento:
al Corpo di Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia presenti sul territorio;�
all’Ufficio Tecnico comunale;�
alla società COSMARI s.r.l. (incaricata del servizio integrato di gestione dei rifiuti), con�
l’obbligo di estensione dei contenuti anche alle società o ditte della cui collaborazione essa
si avvale;
ai cittadini e ai titolari delle utenze non domestiche mediante le forme che saranno ritenute�
più opportune.

UFFICIO DEL SINDACO n. 47 del 22-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



IL VICESINDACO
Dott. David Buschittari

UFFICIO DEL SINDACO n. 47 del 22-10-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA


